
:\А> А
Ш м ш

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
вы сш его  о б р а з о в а н и я  

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л у Ж Б Ы  

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

П Р И К А З

Москва

от « ^ 201- г̂ода

Об утверждении положения об
Ассоциации волонтерских движений РАНХиГС

j\jo

В целях регламентации деятельности Ассоциации волонтерских движений 

РАНХиГС

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение об Ассоциации волонтерских движений РАНХиГС.

2. Канцелярии Академии (Никитан Е.А.) довести настоящий Приказ до сведения 

руководителей структурных подразделений, осуществляющих образовательную 

деятельность.

Проректор И.В. Федотов

Приказ вносит начальник Управления молодежной политики Спирин А.В. ^  ?



РАНХиГС
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА 
И Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы  
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

еег
МЕРА

ПОЛОЖЕНИЕ

об Ассоциации волонтерских движений 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Российская академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской
Федерации»

/7  СОГЛАСОВА]^

npopeKxd^
Федо7^М(-Н\ / / 1

УТВЕРЖДЕНО

протоколом заседания Общего собрания 
членов Ассоциации волонтерских 
движений РАНХиГС

« » 2019 г. № у '  о т « ^ ‘̂ у> 2019 г.



1. Общие положения

1.1. Ассоциация волонтерских движений РАНХиГС (далее -  

Ассоциация) -  некоммерческая, неполитическая, нерелигиозная 

общественная организация, созданная на основе общности интересов для 

осуществления общественно полезной деятельности.

1.2. Настоящее Положение об Ассоциации волонтерских движений 

РАНХиГС (далее -  Положение) разработано в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в сфере образования, 

Концепцией развития добровольчества (волонтёрства) в Российской 

Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации №2950-р от 27 декабря 2018 года. Основами 

государственной молодежной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденными распоряжением Правительства 

Российской Федерации №2403-р от 29 ноября 2014 года, уставом 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Российская академия народного 

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 

Федерации» (далее -  РАНХиГС), локальными нормативными актами 

РАНХиГС.

1.3. Положение определяет правовые и организационные основы 

деятельности Ассоциации.

1.4. Наименование Ассоциации:

1.4.1. Полное: Ассоциация волонтерских движений Российской 

академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации;

1.4.2. Сокращенное: Ассоциация волонтерских движений РАНХиГС, 

АВД РАНХиГС.

1.5. Организационно-правовая форма деятельности Ассоциации — 

общественная организация без образования юридического лица.

У



2. Основные понятия

В Положении используются следующие основные понятия:

2.1. Добровольческая (волонтерская) деятельность -  добровольная 

социально направленная и общественно полезная деятельность 

обучающихся РАНХиГС, осуществляемая путем выполнения работ, 

оказания услуг без получения денежного или материального 

вознаграждения (кроме случаев возможного возмещения связанных с 

осуществлением добровольческой (волонтерской) деятельности затрат.

2.2. Благотворительная деятельность -  добровольная деятельность 

обучающихся РАНХиГС по бескорыстной (безвозмездной или на 

льготных условиях) передаче гражданам или юридическим лицам 

имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению 

работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.

2.3. Добровольцы (волонтеры) -  обучающиеся РАНХиГС, 

осуществляющие благотворительную деятельность в форме 

безвозмездного выполнения работ, оказания услуг (добровольческой 

деятельности).

2.4. Благополучатели -  лица, получающие благотворительные 

пожертвования от благотворителей, помощь добровольцев, а также 

государственные, муниципальные организации и общественные 

объединения, иные организации всех форм собственности, 

привлекающие добровольцев (волонтеров) для удовлетворения нужд и 

потребностей благополучателей.

2.5. Добровольческое (волонтерское) движение -  добровольное 

объединение обучающихся РАНХиГС, созданное в целях 

организованного осуществления добровольческой (волонтерской) 

деятельности.

3. Цели и задачи деятельности Ассоциации



3.1. Целью деятельности Ассоциации является координация и поддержка 

деятельности добровольческих (волонтерских) движений РАНХиГС.

3.2. Задачи Ассоциации:

-  содействие формированию культуры добровольчества 

(волонтерства) в РАНХиГС;

-  содействие формированию современной инфраструктуры 

поддержки добровольчества (волонтерства) в РАНХиГС;

-  определение стратегических направлений деятельности 

добровольческих (волонтерских) организаций РАНХиГС;

-  создание и обеспечение функционирования площадки для 

взаимодействия добровольческих (волонтерских) организаций 

РАНХиГС;

-  содействие росту числа добровольческих (волонтерских) 

организаций РАНХиГС, мониторинг развития добровольчества 

(волонтерства) в РАНХиГС;

-  содействие созданию единой системы учета опыта и достижений, 

обучающихся РАНХиГС, осуществляющих добровольческую 

(волонтерскую) деятельность;

-  разработка системы мер поддержки и мотивации обучающихся 

РАНХиГС, осуществляющих добровольческую (волонтерскую) 

деятельность.

3.3. В рамках реализации указанных целей и задач Ассоциация тесно 

взаимодействует со Студенческим советом РАНХиГС, структурными 

подразделениями РАНХиГС, в том числе с Управлением молодежной 

политики. Отделом внеучебной деятельности.

4. Основные направления деятельности Ассоциации

4.1. В рамках достижения указанных целей и задач Ассоциация 

осуществляет работу в следующих основных направлениях:

'UlJuuiXjLkJUL



4.1.1. Создание организационно-методических условий для 

осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности в 

РАНХиГС;

4.1.2. Проведение активной пропаганды ценностей и идей 

добровольческой (волонтерской) деятельности;

4.1.3. Участие в организации системы учета опыта и достижений, 

обучающихся РАНХиГС, осуществляющих добровольческую 

(волонтерскую) деятельность;

4.1.4. Участие в организационном сопровождении мероприятий, 

проводимых в РАНХиГС и партнерских организациях;

4.1.5. Тиражирование успешных практик организации добровольческой 

(волонтерской) деятельности добровольческими (волонтерскими) 

организациями РАНХиГС;

4.1.6. Создание технологий формирования и развития добровольческой 

(волонтерской) команды, технологий привлечения, отбора и обучения 

добровольцев (волонтеров);

4.1.7. Интеграция добровольческой (волонтерской) деятельности в 

учебный процесс;

4.1.8. Взаимодействие с коммерческими и некоммерческими 

организациями;

4.1.9. Развитие сети добровольческих (волонтерских) организаций 

РАНХиГС;

4.1.10. Разработка программ мотивации обучающихся РАНХиГС, 

осуществляющих добровольческую (волонтерскую) деятельность;

4.1.11. Разработка и реализация программ и проектов, направленных на 

достижение организационных целей Ассоциации;

4.1.12. Содействие развитию в РАНХиГС всех направлений 

добровольческой (волонтерской) деятельности, в том числе.



социальному, спортивному, событийному, патриотическому 

волонтерству и пр.

5. Членство в Ассоциации

5.1. Членами Ассоциации могут являться добровольческие 

(волонтерские) организации РАНХиГС (в том числе, функционирующие 

на базе филиалов РАНХиГС), разделяющие организационные цели и 

задачи Ассоциации.

5.2. Решение о приеме в члены Ассоциации и решение об отказе в приеме 

в члены Ассоциации принимается Председателем Ассоциации по 

согласованию с Общим собранием членов Ассоциации на основании 

письменного заявления на имя Председателя Ассоциации в течение 

одного календарного месяца с момента поступления заявления в 

Ассоциацию.

5.3. Члены Ассоциации имеют равные права и несут равные обязанности.

5.4. Член Ассоциации вправе по своему усмотрению выйти из состава 

членов Ассоциации, письменно уведомив об этом Председателя 

Ассоциации.

5.5. Член Ассоциации систематически не выполняющий и 

ненадлежащим образом, выполняющий свои обязанности, либо 

нарушивший принятые на себя перед Ассоциацией обязательства, может 

быть исключен из нее по решению Председателя Ассоциации по 

согласованию с Общим собранием членов Ассоциации.

5.6. Положения настоящего раздела реализуются посредством издания 

локальных нормативных актов Ассоциации.

6. Управление деятельностью Ассоциации

6.1. Высшим органом управления Ассоциации является Общее собрание 

членов Ассоциации (далее -  Общее собрание Ассоциации).



6.2. Общее собрание Ассоциации созывается не реже одного раза в год.

6.3. Добровольческая (волонтерская) организация РАНХиГС, 

являющаяся членом Ассоциации, для участия в работе Общего собрания 

Ассоциации делегирует представителя, который представляет интересы 

членов данного движения и имеет право одного голоса.

6.4. Внеочередное Общее собрание Ассоциации может быть созвано по 

решению Председателя Ассоциации или одной трети членов Ассоциации.

6.5. К исключительной компетенции Общего собрания Ассоциации 

относятся следующие вопросы:

6.5.1. Определение основных направлений деятельности Ассоциации;

6.5.2. Избрание Председателя Ассоциации и досрочное прекращение его 

полномочий;

6.5.3. Внесение изменений в Положение;

6.5.4. Утверждение годового отчета Ассоциации;

6.5.5. Принятие решений о прекращении деятельности Ассоциации;

6.5.6. Определение порядка приема в состав членов Ассоциации и 

исключения из состава членов Ассоциации;

6.5.7. Общее собрание Ассоциации имеет право принимать решения по 

другим вопросам, относящимся к деятельности Ассоциации.

6.6. Общее собрание Ассоциации считается правомочным в случае 

присутствия на нем не менее половины представителей организаций, 

являющихся членами Ассоциации.

6.7. Представитель организации -  члена Ассоциации имеет право 

присутствовать на Общем собрании Ассоциации в режиме 

видеоконференции, что фиксируется в протоколе заседания Общего 

собрания Ассоциации.

6.8. Решения Общего собрания Ассоциации принимаются путем 

открытого голосования по принципу простого большинства голосов



присутствующих на Общем собрании Ассоциации и имеющих право 

голоса.

6.9. Председатель Ассоциации назначается Общим собранием 

Ассоциации сроком на 2 года путем открытого голосования.

6.10. Председатель Ассоциации:

-  осуществляет общее руководство деятельностью Ассоциации, 

аппарата Ассоциации и несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Ассоциацию задач;

-  ведет работу по подготовке и организации заседаний Общего 

собрания Ассоциации;

-  отвечает за реализацию решений Общего собрания Ассоциации;

-  входит в Президиум Студенческого совета РАНХиГС и представляет 

интересы Ассоциации;

-  взаимодействует с Студенческим советом РАНХиГС по вопросам 

развития добровольчества в студенческой среде;

-  разрабатывает предложения по инициативам Ассоциации по 

различным вопросам деятельности Ассоциации;

-  готовит и представляет предложения по вопросам поощрения членов 

Ассоциации;

-  издает приказы, распоряжения, инструкции и другие локальные акты, 

обязательные для исполнения членами Ассоциации;

-  участвует в работе совещаний, проводимых органами студенческого 

самоуправления РАНХиГС, Управлением молодежной политики 

Отделом внеучебной деятельности РАНХиГС и иными структурными 

подразделениями РАНХиГС по вопросам, входящим в компетенцию 

Ассоциации;

-  согласует и утверждает план мероприятий и вносит в общий план 

Отдела внеучебной деятельности Управления молодежной политики;



-  готовит ежеквартальный и ежегодный отчет о деятельности 

Ассоциации;

-  представляет Ассоциацию в органах государственной власти, 

органах местного самоуправления, общественных и иных организациях

6.11. Для информационного, юридического, организационного 

обеспечения деятельности Ассоциации создается аппарат Ассоциации, 

руководство которым осуществляет Председатель Ассоциации.

6.12. Положение об аппарате Ассоциации утверждается локальным актом 

Председателя Ассоциации.

6.13. Вопросы деятельности органов управления Ассоциации, не 

указанные в настоящем Положении, определяются в соответствии с 

локальными актами Ассоциации.

7. Основы взаимоотношений участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности

7.1. Обязательства добровольческих (волонтерских) организаций 

РАНХиГС, имеющих членство в Ассоциации:

7.1.1. Предоставлять необходимые для осуществления добровольческой 

(волонтерской) деятельности документы по запросу благополучателей 

или Ассоциации;

7.1.2. Ознакомиться с настоящим Положением и иными нормативными 

актами, регулирующими порядок осуществления добровольческой 

(волонтерской) деятельности;

7.1.3. Не разглашать конфиденциальную информацию, полученную в 

процессе осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности;

7.1.4. Выполнять решения, принятые Председателем Ассоциации и 

органами управления Ассоциации;

7.1.5. Принимать участие в деятельности Ассоциации.



7.2. Права добровольческих (волонтерских) движений РАНХиГС, 

имеющих членство в Ассоциации:

7.2.1. Участвовать в формировании органов управления Ассоциацией;

7.2.2. Получать любую информацию о деятельности Ассоциации;

7.2.3. Получать организационную, консультационную и иную поддержку 

от Ассоциации;

7.2.4. Принимать )Д1астие в любых программах и проектах Ассоциации.

7.3. Полномочия и обязательства Ассоциации:

7.3.1. Привлекать заинтересованных обучающихся РАНХиГС к 

осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности;

7.3.2. Организовывать участие добровольцев (волонтеров), являющихся 

членами Ассоциации, в конкурсах и проектах по развитию компетенций 

добровольца (волонтера);

7.3.3. Вести учет опыта и достижений добровольцев (волонтеров) 

РАНХиГС;

7.3.4. Ходатайствовать о награждении отличившихся добровольцев 

(волонтеров) РАНХиГС;

7.3.5. Ежеквартально публиковать отчетность о деятельности 

Ассоциации.

8. Мотивация участников добровольческой (волонтерской)

деятельности

8.1. В целях мотивации обучающихся РАНХиГС к осуществлению 

добровольческой (волонтерской) деятельности и поощрения

добровольцев (волонтеров) РАНХиГС, активно принимающих участие в 

деятельности добровольческих (волонтерских) движений РАНХиГС, 

предусматриваются следующие меры:

— организация и проведение конкурсов добровольческих

(волонтерских) компетенций;

10



-  организация праздничных мероприятий в рамках Дня добровольца 

(волонтера);

-  организация и проведение слетов, образовательных мероприятий для 

добровольцев (волонтеров);

-  рекомендация и содействие участию добровольцев (волонтеров) в 

областных, всероссийских и международных конкурсах в области 

добровольчества (волонтерства).

8.2. Положения системы мотивации и поощрения участников 

добровольческой (волонтерской) деятельности конкретизируются 

локальными актами РАНХиГС и локальными актами Ассоциации по мере 

необходимости.

9. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение

9.1. Внесение изменений и дополнений в Положение осуществляется по 

инициативе Председателя Ассоциации, сотрудника аппарата Ассоциации 

или любого члена Ассоциации.

9.2. Решение о внесении изменений в Положение выносится Общим 

собранием Ассоциации путем голосования членов Ассоциации.

9.3. Решение о внесении изменений в Положение направляется 

ответственным сотрудником аппарата Ассоциации ответственному 

сотруднику Управления молодежной политики РАНХиГС для 

ознакомления в трехдневный срок с момента принятия решения.

10. Прекращение деятельности Ассоциации

10.1. Ассоциация прекращает свою деятельность путем ликвидации или 

реорганизации.

10.2. Вопрос о прекращении деятельности Ассоциации выносится на 

заседание Общего собрания Ассоциации Председателем Ассоциации или

11



инициативной группой членов Ассоциации в количестве не менее 5 

человек.

10.3. Решение о прекращении деятельности Ассоциации или об 

отклонении данного предложения выносится Общим собранием 

Ассоциации на основании голосования членов Ассоциации.

12


